經濟部國際貿易局  函

裝

訂

線

E-1000153073-0.doc

機關地址：台北市湖口街 1號
承 辦 人：藍安宏
聯絡電話：(02)23977270
傳  真：(02)23970522

/ 檔

號

/        /

保
存
年
限

局發第三類公文

受文者：
發文日期：中華民國 101 年 1 月 18 日
發文字號：貿服字第 10001530730號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文（計 17 頁）(E-1000153073-0-1.doc、E-1000153073-0-2.pdf、E-1000153073-

0-3.pdf)

主旨：檢送本局去(100)年 12 月 27 日召開「開放大陸物品輸入審

查會議（100 年度第 7 次會議）」紀錄 1 份如附件，請

查照。

正本：行政院大陸委員會、行政院勞工委員會、行政院農業委員會、行政院衛生署、

交通部、國家通訊傳播委員會、財政部關稅總局、財政部關稅總局稅則處、財

政部基隆關稅局、財政部臺北關稅局、財政部臺中關稅局、財政部高雄關稅

局、經濟部工業局、本局貿易服務組、雙邊貿易一組、政風室、經濟部國際貿

易局高雄辦事處、永富寶企業有限公司、台灣百事食品股份有限公司、麗嬰房

股份有限公司、南靖光電科技股份有限公司、全台晶像股份有限公司、台達電

子工業股份有限公司、台灣索尼股份有限公司、仲駿股份有限公司、台北市歐

洲商會、美商史賽克遠東有限公司台灣分公司、台灣區醫療暨生技器材工業同

業公會、台灣區大麥製品工業同業公會、台灣糖果餅乾麵食工業同業公會、台

灣區電機電子工業同業公會、台灣區電線電纜工業同業公會、台灣區製衣工業

同業公會、台灣針織工業同業公會、台灣區織襪工業同業公會、台灣區玻璃工

業同業公會
副本：本局國會聯絡室（含附件）

局長  卓士昭

第 1 頁 共 1 頁

經濟部國際貿易局「開放大陸物品輸入審查會議

（100 年度第 7次會議）」紀錄

壹、時間：100 年 12 月 27 日(星期二)上午 9時 30 分

貳、地點：本局第 1會議室

參、主席：陳組長敬智                     記錄：藍安宏

肆、出（列）席人員：（詳如簽名單）

伍、主席致詞：（略）

陸、結論：本次會議共審查 23 項，審查結果如下（詳如會議

紀錄表）：

一、同意開放者計 7項。

二、不同意開放者計 5項。

三、保留項目計 9項。

四、已開放進口項目計 2項：

（一）8536.90.10.00-6 因「氧化銦錫導電玻璃」與「透

明導電氧化物玻璃」有從屬關係，屬已開放項目。

（二）6104.41.00.00-4「羊毛或動物細毛製女用或女

童用洋裝，針織或鉤針織者」屬已公告開放進口

項目。

柒、散會：（中午 12 時 50 分）。

A1_N89 會議紀錄稿.doc

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 1 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

去殼青稞

Hulless Barley

永富寶企業有限公司

不准 基於目前政策承諾不開放830項農產品進口，爰不同意開放進口。

001

- 41104293000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
本案貨品係為農產初級加工品，逕依行政院農業委員會意見辦理，該局無意見。
＜行政院農業委員會＞
本案貨品係歸屬ＣＣＣ１１０４．２９．３０．００－４「其他加工之大麥」項下，為８３０項管制自中國大陸進
口號列，本案不宜同意開放自中國大陸進口。
＜台灣區大麥製品工業同業公會＞
一、『青稞』隸屬大麥，種植於中國大陸青康藏高原，其營養與大麥同均可食用；美國ＦＤＡ已於２００５年核准
認證「大麥」為健康食材，對人體健康有益，但『青稞』至今未曾核准認證為健康食材。
二、該會福壽實業股份有限公司產製之『即溶麥片、早餐脆片』、暨泰益麵粉廠股份有限公司產製的『即溶麥片、
大麥仁、大麥營養麵』等產品，其進口使用之原料係產自美國、澳洲兩國大麥產區，在台灣本土依國人健康養生需
求研發加工製造，國人無食用之虞。
三、該會會員廠進口大麥原料內有１０﹪經過精密安全加工製造食用大麥片、大麥粉，主要提供食品界產製嬰兒麥
粉、成人麥粉、麥片及烘焙業之原料及一般消費者食用。
四、自２００５年美國ＦＤＡ核准認證後，福壽、泰益等兩家公司，積極研發製造、開發市場，並不顧國際大麥穀
價飆漲，不惜成本，仍一本初衷持續供應市場及下游產業，以提供國人優良健康食品為目標。
五、健康大麥食品市場年營業額約新台幣２仟多萬元，市場不大，該會會員廠已可充裕供應，祈勿使剛起步之健康
大麥食品工業受挫。
六、該會業者遍佈全台，北、中、南地區，均雇用當地居民為基礎員工，提供地方就業率不無餘力，若開放中國大
陸產製之產品進口，勢必打擊國內穀物食品製造業，進而影響台灣人民工作機會與生計。
七、該會會員廠進口大麥原料於到港卸貨時均需經衛生署食品藥物管理局採樣檢驗農藥殘留是否過量；其產製之麥
片、麥粉、早餐脆片、大麥麵條等均直接提供消費者自主添加其他食材後食用，並無添加任何副食材，絕無不良後
遺症之顧慮。自原料進口至產品上市均層層檢驗把關，安全無虞；另中國大陸產製之食品良莠不齊、品管不嚴，為
免類似「毒奶粉」事件再演，以維護國人健康，支持健康大麥食品工業永續發展，增進國人就業機會為首要。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品參據行政院農業委員會臺中區農業改良場１００年９月２７日農中改作改字第１００２９０７２８２號函
，稱「青稞」係屬中國大陸青康藏一帶所有禾榖類之綜合稱呼，因廠商並未提供學名，若學名為「Ｈｏｒｄｅｕｍ
　ｖｕｌｇａｒｅ」，屬大麥，則宜歸列稅則號別第１１０４．２９．３０號款下。

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 2 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

乾式樹薯粉麵糰片

 2D Tapioca Pellet

台灣百事食品股份有
限公司

002

- EX41901200000

＜經濟部工業局＞
貨品之主要加工原料，小麥粉及玉米粉，現階段，我國尚未開放自中國大陸進口，國內已有多家廠商（華元食品及
聯華食品）能生產製造類似產品，如僅開放直接供應工廠之半成品進口，將造成產業上下游環境之不公平競爭。基
於國內相關產業長遠發展整體考量，建請暫緩開放該項貨品自大陸進口。
＜行政院農業委員會＞
本案貨品歸屬ＣＣＣ１９０１．２０．００．００－４「供製作第１９０５節烘製食品用之混合料及麵糰」項下，
為８３０項管制自中國大陸進口貨品號列，本案不宜同意開放自中國大陸進口。
＜台灣區糖果餅乾麵食工業同業公會＞
一、本案申請人「台灣百事食品股份有限公司」建議開放大陸產製稅則ＣＣＣ１９０１．２０．００．００－４
ＥＸ「乾式樹薯麵糰片２Ｄ　Ｔａｐｉｏｃａ　　Ｐｅｌｌｅｔ」及「乾式玉米粉麵糰片３Ｄ　Ｃｏｒｎ　Ｐｅｌ
ｌｅｔ）」等２項貨品，ＣＣＣ稅則貨名為「供製作１９０５節烘製食品之混合料及麵糰」，去（９９）年全年度
進口數量９，３９９公噸，進口值高達１，５９７萬美元，約折合新台幣４．７９億元，主要進口國為美國、日本
及泰國。
二、上述貨品係屬於半成品，申請人進口後，經油炸、調味後，即可包裝成休閒食品在國內通路市場販售。
三、據申請人提供資料「乾式樹薯麵糰片２Ｄ　Ｔａｐｉｏｃａ　　Ｐｅｌｌｅｔ」其主要成分，小麥粉佔６５．
６％、樹薯澱粉佔２１．９％，二項原料佔８７．５％。「乾式玉米粉麵糰片３Ｄ　Ｃｏｒｎ　Ｐｅｌｌｅｔ）」
其主要成分，小麥粉佔５６．５％、全玉米粉佔３０．４％，二項原料佔８６．９％。
四、上述貨品之主要加工原料，小麥粉及玉米粉，現階段，我國尚未開放自中國大陸進口。據本會相關會員指稱，
本案申請人「台灣百事食品股份有限公司」屬美商百事集團（ＰＥＰＳＩＣＯ）之成員，除在台灣設廠外，該集團
也在中國大陸投資設廠，經營其跨國投資事業，如能進口其在中國大陸投資設廠生產之此項半成品，將可大幅度降
低其生產成本，進一步提高其在國內休閒食品市場佔有率。
五、站在政府產業輔導與公平政策立場考量，對中國大陸市場之開放，應先開放原料、次為半成品，最後才考量成
品，今申請人所申請之上述半成品，該等半成品之加工主要原料，小麥粉及玉米粉，理應先行開放，在還沒開放前
，實不應先行開放本項半成品。
六、休閒食品，如以穀類、薯類或蔬果類或等為原料，依膨化、擠壓、烘焙、真空油炸或其他乾燥法等加工技術製
成，國內至少有十家以上製造廠商，生產各式休閒產品，年產值約新台幣６０億元。以洋芋片產品為例，國內產值
約佔２５億元，據波仕特線上市調網於２００９／０９／１８～２００９／０９／２１進行「當您走進便利商店買
洋芋片時，最先想到的品牌為何？」網路民調，從問卷調查結果發現，「樂事」是民眾的第一選擇，占４３．９８
％，第二選擇是「品客」　占２５．３３％；第三名是「卡迪那」（１７．８１％），而所占比例不到一成的有「

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 3 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

不准 基於目前政策承諾不開放830項農產品進口，爰不同意開放進口。審查結果： 審查說明：

波的多」（７．３７％）及「卡辣姆久」（５．３１％）。其中「樂事」即為申請人「台灣百事食品股份有限公司
」之品牌產品。若再加上本項產品所生產之其他系列休閒食品，預估申請人「台灣百事食品股份有限公司」在國內
應佔有一半以上休閒食品市場。
七、雖本案申請人也是該會會員，惟為維護國內產業能在公平、合理競爭環境下維繫產業生存與發展，在我政府尚
未全面開放與中國大陸貨品自由貿易前，現階段仍不同意開放自中國大陸進口本案貨品。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品依據其成分及特性，宜歸列稅則號別第１９０１．２０．００號。

乾式玉米粉麵糰片

3D Corn Pellet

台灣百事食品股份有
限公司

003

- EX41901200000

＜經濟部工業局＞
貨品之主要加工原料，小麥粉及玉米粉，現階段，我國尚未開放自中國大陸進口，國內已有多家廠商（華元食品及
聯華食品）能生產製造類似產品，如僅開放直接供應工廠之半成品進口，將造成產業上下游環境之不公平競爭。基
於國內相關產業長遠發展整體考量，建請暫緩開放該項貨品自大陸進口。
＜行政院農業委員會＞
本案貨品歸屬ＣＣＣ１９０１．２０．００．００－４「供製作第１９０５節烘製食品用之混合料及麵糰」項下，
為８３０項管制自中國大陸進口貨品號列，本案不宜同意開放自中國大陸進口。
＜台灣區糖果餅乾麵食工業同業公會＞
一、本案申請人「台灣百事食品股份有限公司」建議開放大陸產製稅則ＣＣＣ１９０１．２０．００．００－４
ＥＸ「乾式樹薯麵糰片２Ｄ　Ｔａｐｉｏｃａ　　Ｐｅｌｌｅｔ」及「乾式玉米粉麵糰片３Ｄ　Ｃｏｒｎ　Ｐｅｌ
ｌｅｔ）」等２項貨品，ＣＣＣ稅則貨名為「供製作１９０５節烘製食品之混合料及麵糰」，去（９９）年全年度
進口數量９，３９９公噸，進口值高達１，５９７萬美元，約折合新台幣４．７９億元，主要進口國為美國、日本
及泰國。
二、上述貨品係屬於半成品，申請人進口後，經油炸、調味後，即可包裝成休閒食品在國內通路市場販售。
三、據申請人提供資料「乾式樹薯麵糰片２Ｄ　Ｔａｐｉｏｃａ　　Ｐｅｌｌｅｔ」其主要成分，小麥粉佔６５．
６％、樹薯澱粉佔２１．９％，二項原料佔８７．５％。「乾式玉米粉麵糰片３Ｄ　Ｃｏｒｎ　Ｐｅｌｌｅｔ）」
其主要成分，小麥粉佔５６．５％、全玉米粉佔３０．４％，二項原料佔８６．９％。
四、上述貨品之主要加工原料，小麥粉及玉米粉，現階段，我國尚未開放自中國大陸進口。據本會相關會員指稱，
本案申請人「台灣百事食品股份有限公司」屬美商百事集團（ＰＥＰＳＩＣＯ）之成員，除在台灣設廠外，該集團

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 4 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

不准 基於目前政策承諾不開放830項農產品進口，爰不同意開放進口。審查結果： 審查說明：

也在中國大陸投資設廠，經營其跨國投資事業，如能進口其在中國大陸投資設廠生產之此項半成品，將可大幅度降
低其生產成本，進一步提高其在國內休閒食品市場佔有率。
五、站在政府產業輔導與公平政策立場考量，對中國大陸市場之開放，應先開放原料、次為半成品，最後才考量成
品，今申請人所申請之上述半成品，該等半成品之加工主要原料，小麥粉及玉米粉，理應先行開放，在還沒開放前
，實不應先行開放本項半成品。
六、休閒食品，如以穀類、薯類或蔬果類或等為原料，依膨化、擠壓、烘焙、真空油炸或其他乾燥法等加工技術製
成，國內至少有十家以上製造廠商，生產各式休閒產品，年產值約新台幣６０億元。以洋芋片產品為例，國內產值
約佔２５億元，據波仕特線上市調網於２００９／０９／１８～２００９／０９／２１進行「當您走進便利商店買
洋芋片時，最先想到的品牌為何？」網路民調，從問卷調查結果發現，「樂事」是民眾的第一選擇，占４３．９８
％，第二選擇是「品客」　占２５．３３％；第三名是「卡迪那」（１７．８１％），而所占比例不到一成的有「
波的多」（７．３７％）及「卡辣姆久」（５．３１％）。其中「樂事」即為申請人「台灣百事食品股份有限公司
」之品牌產品。若再加上本項產品所生產之其他系列休閒食品，預估申請人「台灣百事食品股份有限公司」在國內
應佔有一半以上休閒食品市場。
七、雖本案申請人也是該會會員，惟為維護國內產業能在公平、合理競爭環境下維繫產業生存與發展，在我政府尚
未全面開放與中國大陸貨品自由貿易前，現階段仍不同意開放自中國大陸進口本案貨品。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品依據其成分及特性，宜歸列稅則號別第１９０１．２０．００號。

羊毛或動物細毛製女用或女童用洋裝，針織或鉤針織者

Women's or girls' dresses, knitted or crocheted, of wool or fine animal hair

台北市歐洲商會

己開放 本部業於本（１００）年９月２７日以經貿字第１０００４６０６１６０號公告開放該項大陸物品
進口。

004

- 46104410000

審查結果： 審查說明：

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 5 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

棉製嬰兒服裝及服飾附屬品，針織或鉤針織者

Babies' garments and clothing accessories, knitted or crocheted, of cotton

麗嬰房股份有限公司

准許

005

- 06111200000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
１．本案經查國內成衣廠商尚有約１，１０４家（９８年），年產值達新台幣２６５億元。
２．本案所請貨品針織公會同意，故開放進口並不影響業者之生存。
＜台灣區針織工業同業公會＞
本會所轄產品同意配合政府時程開放本業產品。

各單位意見：

合成纖維製嬰兒服裝及服飾附屬品，針織或鉤針織者

Babies' garments and clothing accessories, knitted or crocheted, of synthetic fibres

麗嬰房股份有限公司

准許

006

- 86111300000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
１．本案經查國內成衣廠商尚有約１，１０４家（９８年），年產值達新台幣２６５億元。
２．本案所請貨品針織公會同意，故開放進口並不影響業者之生存。
＜台灣區針織工業同業公會＞
本會所轄產品同意配合政府時程開放本業產品。

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 6 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

棉製長襪、短襪及其他襪，針織或鉤針織者

Stockings, socks and other hosiery, knitted or crocheted, of cotton

台北市歐洲商會

保留 請工業局提供國內產值、產量、國產品市佔率等詳細具體數據資料，併歐洲商會「2011-2012建議書
」之80項貨品建議案審查。

007

- 66115950000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
經查上述相關產品９９年度進口金額達１１０，２６４萬美元，出口值達７８，３１６萬美元。而大陸地區因人力
及原物料等生產成本極為低廉，故其產品在價格上占有極大優勢，如准許其進口將造成國內業者處於極不公平的競
爭地位，除直接衝擊國內相關中上游製造業者外，更將迫使相關產業面臨關廠或轉赴其他地區投資，並使得相關從
業人員面臨失業而嚴重的影響國內就業率，故基於國內相關產業長遠發展的整體考量，該等物品不宜開放自大陸進
口。

各單位意見：

人造纖維製女用或女童用大衣、雨衣、駕車外套、披肩、斗蓬及類似品

Women's or girls' overcoats, raincoats, car-coats, capes, cloaks and similar
articles, of man-made fibres

台北市歐洲商會

保留 請工業局提供國內產值、產量、國產品市佔率等詳細具體數據資料，併歐洲商會「2011-2012建議書
」80項貨品建議案討論。

008

- 96202130000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
經查上述相關產品９９年度進口金額達１１０，２６４萬美元，出口值達７８，３１６萬美元。而大陸地區因人力
及原物料等生產成本極為低廉，故其產品在價格上占有極大優勢，如准許其進口將造成國內業者處於極不公平的競
爭地位，除直接衝擊國內相關中上游製造業者外，更將迫使相關產業面臨關廠或轉赴其他地區投資，並使得相關從
業人員面臨失業而嚴重的影響國內就業率，故基於國內相關產業長遠發展的整體考量，該等物品不宜開放自大陸進
口。

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 7 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

棉製男用或男童用襯衫

Men's or boys' shirts, of cotton

台北市歐洲商會

保留 請工業局提供國內產值、產量、國產品市佔率等詳細具體數據資料，併歐洲商會「2011-2012建議書
」之80項貨品建議案審查。

009

- 76205200000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
經查上述相關產品９９年度進口金額達１１０，２６４萬美元，出口值達７８，３１６萬美元。而大陸地區因人力
及原物料等生產成本極為低廉，故其產品在價格上占有極大優勢，如准許其進口將造成國內業者處於極不公平的競
爭地位，除直接衝擊國內相關中上游製造業者外，更將迫使相關產業面臨關廠或轉赴其他地區投資，並使得相關從
業人員面臨失業而嚴重的影響國內就業率，故基於國內相關產業長遠發展的整體考量，該等物品不宜開放自大陸進
口。

各單位意見：

棉製嬰兒衣著及服飾附屬品

Babies' garments and clothing accessories, of cotton

麗嬰房股份有限公司

准許

010

- 36209200000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
１．本案經查國內成衣廠商尚有約１，１０４家（９８年），年產值達新台幣２６５億元。
２．本案所請貨品製衣公會同意，故開放進口並不影響業者之生存。
＜台灣區製衣工業同業公會＞
基於該產品屬較為專業且為少數業者生產，本會同意開放其從中國大陸進口。

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 8 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

合成纖維製嬰兒衣著及服飾附屬品

Babies' garments and clothing accessories, of synthetic fibres

麗嬰房股份有限公司

准許

011

- 16209300000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
１．本案經查國內成衣廠商尚有約１，１０４家（９８年），年產值達新台幣２６５億元。
２．本案所請貨品製衣公會同意，故開放進口並不影響業者之生存。
＜台灣區製衣工業同業公會＞
基於該產品屬較為專業且為少數業者生產，本會同意開放其從中國大陸進口。

各單位意見：

其他紡織材料製胸罩，不論是否針織或鉤針織者

Brassieres, whether or not knitted or crocheted, of other textile materials

台北市歐洲商會

保留 請工業局提供國內產值、產量、國產品市佔率等詳細具體數據資料，併歐洲商會「2011-2012建議書
」之80項貨品建議案審查。

012

- 16212109000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
經查上述相關產品於９９年度進口金額達１１０，２６４４萬美元，出口值達７８，３１６萬美元。而大陸地區因
人力及原物料等生產成本極為低廉，故其產品在價格上占有極大優勢，如准許其進口將造成國內業者處於極不公平
的競爭地位，除直接衝擊國內相關中上游製造業者外，更將迫使相關產業面臨關廠或轉赴其他地區投資，並使得相
關從業人員面臨失業而嚴重的影響國內就業率，故基於國內相關產業長遠發展的整體考量，該等物品不宜開放自大
陸進口。

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 9 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

棉製其他印花床上用織物製品

Other bed linen, printed, of cotton

台北市歐洲商會

保留 請工業局提供國內產值、產量、國產品市佔率等詳細具體數據資料，併歐洲商會「2011-2012建議書
」之80項貨品建議案審查。

013

- 86302210000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
目前屬高單價之第９４章成套寢具組之貨品業已開放自大陸進口，倘進一步開放本項單品，恐流入中低價之零售市
場，而對國內中小型寢具相關產業造成衝擊。基於國內相關產業長遠發展之整體考量，該等物品不宜開放自大陸進
口。

各單位意見：

變頻器

Frequency converters

台北市歐洲商會

保留 請工業局提供國內產值、產量、國產品市佔率等詳細具體數據資料，併歐洲商會「2011-2012建議書
」之80項貨品建議案審查。

014

- 78504409910

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
（１）國內投入變頻器研發的廠商非常多（士林、台達、東元、大同、寧茂、利佳、東達、陽岡、愛德利、隆興）
，也不斷致力於產品性能及品質的提升及研究。目前為技術發展階段，開放將造成產業衝擊。
（２）大陸變頻器品質參差不齊，恐影響台灣機械廠商的機械製造品質，爰暫不擬開放進口。

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 10 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

室內（外）發光二極體之指示面板（顯示器）

LED MODULE/LED DISPLAY

南靖光電科技股份有
限公司

准許 南靖光電公司建議開放之貨品，係可直接輸入並播放各種靜態和動態的影像壓縮格式，應歸列ＣＣ
Ｃ８５２８．５９．１０．００－５「其他彩色非陰極射線管監視器」，屬已開放進口項目。

015

- EX48531200020

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
發光二極體顯示之指示面板產品之生產自動化程度低，且目前國內發光二極體顯示之指示面板廠商，多已赴大陸投
資生產，因此建議本號列開放。
＜台灣區電機電子工業同業公會＞
經本會針對相關會員意見調查結果為多數廠商無意見，故本會無意見。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品若可直接輸入並播放各種靜態、動態影像壓縮格式，屬ＬＥＤ多媒體彩色顯示器者，可考慮歸列稅則號別
第８５２８．５９．１０號；否則宜歸列稅則號別第８５３１．２０．００。

各單位意見：

真空斷路器，電壓超過１０００伏特，但低於７２．５仟伏特者

Vacuum circuit breakers, for a voltage exceeding 1,000 volts but less than 72.5 kv

台北市歐洲商會

保留 請工業局提供國內產值、產量、國產品市佔率等詳細具體數據資料，併歐洲商會「2011-2012建議書
」之80項貨品建議案審查。

016

- 78535213000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
大陸真空斷路器品質參差不齊，恐影響台灣電力系統用電安全，爰暫不擬開放進口。

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 11 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

其他自動斷路器，電壓未超過１０００伏特者

Other automatic circuit breakers, for a voltage not exceeding 1,000 volts

台北市歐洲商會

保留 請工業局提供國內產值、產量、國產品市佔率等詳細具體數據資料，併歐洲商會「2011-2012建議書
」之80項貨品建議案審查。

017

- 48536209000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
１．內投入研發的廠商非常多（士林、東元、亞迪、順山、台芝），也不斷致力於產品性能及品質的提升及研究。
２．大陸漏電斷路器品質參差不齊，恐影響人身用電安全，爰暫不擬開放進口。

各單位意見：

氧化銦錫導電玻璃

ITO Glass(INDIUM TIN OXIDE COATED GLASS)

全台晶像股份有限公司

己開放 依據工業局於本年１２月６日以工電字第１０００１０７３４４０號函說明，透明導電氧化物（Ｔ
ｒａｎｓｐａｒｅｎｔ　Ｃｏｎｄｕｃｔｉｖｅ　Ｏｘｉｄｅ，　ＴＣＯ）玻璃，若依所鍍金屬氧
化物的不同，可再加以區分為氧化鋁鋅（ＡＺＯ）、氧化鋅（ＺＮＯ）、氧化銦（Ｉｎ２Ｏ３）、
氧化錫（ＳｎＯ２）及氧化銦錫（Ｉｎｄｉｕｍ　Ｔｉｎ　Ｏｘｉｄｅ，　ＩＴＯ）等導電玻璃。
爰此，「氧化銦錫導電玻璃」與「透明導電氧化物玻璃」有從屬關係，本項貨品屬已開放項目，輸
入特別規定「Ｍ７０」，本項貨品准許進口，但開放至１０１年１２月３１日（以運輸工具進口日
為準）。
。

018

- EX68536901000

審查結果： 審查說明：

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 12 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

機架式電源分配器

Power Distribution Unit

台達電子工業股份有
限公司

准許 中英文貨名修改為「供機房或資訊中心用機架式電源分配器，輸出電壓１００V －２４０V  Rack
type power distribution unit for data center,output voltage１００V－２４０V」

019

- EX58537109000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
經洽詢相關公會本局同意此項貨品開放進口。
＜台灣區電機電子工業同業公會＞
經調查相關會員意見結果為贊成開放進口。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品宜歸列稅則第８５３７‧１０‧９０號。

各單位意見：

多格式視頻切換器

Multi-format Compact Switcher

台灣索尼股份有限公司

准許 中文貨名修改為「多格式小型視頻切換器」。

020

- EX68543709990

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
本案產品「多規格視頻切換器」係專門為視、音頻信號的顯示切換設備，產品已趨於成熟，且依據台灣區電機電子
工業同業公會對會員調查結果，產品進口對國內產業並無重大影響，故本局建議同意開放。
＜台灣區電機電子工業同業公會＞
本會贊成開放自大陸進口。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品依所檢附書面資料說明，為一影像製作之新式資訊產品，內置音頻混頻器和同步器，屬「具有獨立功能之
電機及器具」範疇，宜歸列稅則第８５４３．７０．９９號。

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 13 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

軟排線，適用電壓值９０Ｖ

Flexible Flat Circuit, for a voltage 90V

仲駿股份有限公司

不准 國內廠商具產製能力，爰仍維持目前申請專案進口方式，暫不全面開放進口。

021

- EX18544499000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
一、經查仲駿股份有限公司曾於本（１００）年４月間建議過本案，經本局洽台灣區電線電纜工業同業公會與台灣
區電機電子工業同業公會兩公會意見後，以本年６月１５日金工字第１００００４４４０５０號函回復本局之意見
；本案並於本年９月間召開之「建議開放大陸物品輸入審查會議」中獲得「國內廠商具產製能力，爰仍維持目前申
請專案進口方式，暫不全面開放進口。」之結論。
二、因前項審查會議決論，距今僅月餘，國內外經濟情勢並未發生重大變化，爰本案建議仍請仲駿股份有限公司按
前項會議決論，改以申請「專案進口」方式辦理。
＜台灣區電線電纜工業同業公會＞
一、本案經於本年９月７日召開「開放大陸物品輸入審查會議（１００年度第５次會議）」審查決議因「國內廠商
具產製能力，爰仍維持目前申請專案方式進口，暫不全面開放進口」，審查結果「不准」。
二、本案既經審查不同意全面開放進口，故仍應維持審查結果，無需再次重新審查，本會仍維持原建議：仍維持目
前ＭＰ１（有條件准許進口）之方式辦理，暫不全面開放進口。
＜台灣區電機電子工業同業公會＞
本案業於本年９月７日召開「開放大陸物品輸入審查會議（１００年度第５次會議）」第１１項審查在案，依該審
查說明「國內廠商具產製能力，爰仍維持目前申請專案方式進口，暫不全面開放」。
＜財政部關稅總局＞
本案同一進口人之相同貨品，前經本總局於本年５月１２日以台總局稅字第１００１００８１９５號函覆宜歸列稅
則號別第８５４４．４９．９０號在案。

各單位意見：

N89

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 14 / 14

101/01/09FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

12:45:03列印時間：

超音波掃瞄器具

Ultrasonic scanning apparatus

台北市歐洲商會

保留 請工業局提供國內產值、產量、國產品市佔率等詳細具體數據資料，併歐洲商會「2011-2012建議書
」之80項貨品建議案審查。

022

- 89018120000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
超音波產品已有數家廠商與法人單位（聲博科技股份有限公司、揚泰光電、長庚醫材…等）積極研發中，並以成為
台灣經濟部政策鼓勵品項，為爭取台灣廠商發展空間，在就業人數、產品品質、廠商成長等考量下，建議暫不擬開
放進口。

各單位意見：

骨科用手術器械及用具

Orthopaedic Surgical Instrumentation and appliances

美商史賽克遠東有限
公司台灣分公司

不准 本項貨品國內有產製，請優先向國內採購，如無法供應，再以專案進口方式辦理。

023

- EX59018909090

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
本案標的物經查目前已有聯合骨科、鐿鈦科技等１４家廠商生產類似產品，且廠商已多年投入龐大研究經費和資源
產製；此外，國內亦有多家廠商進口國外類似產品在台銷售，患者使用不虞匱乏。由於國內廠商多屬中小企業，且
國內市場規模小，為讓廠商有立足空間，以避免嚴重影響業者之生存，建請暫緩開放自大陸進口。
＜台灣區醫療暨生技器材工業同業公會＞
經查：本會目前計有「聯合骨科、亞太醫療、長安儀器、怡安醫療、冠亞生技、鐿鈦科技、全合生醫」等７家會員
廠及「寶楠、全球安聯、美瑞世、鴻君、合鎰、台灣微創」等６家非會員廠，持有「骨科手術器械及用具」製造許
可證。若開放大陸製品進口，對國內製造業者影響甚鉅，本會「反對開放進口」。
＜財政部關稅總局＞
據型錄所載本案貨品為「骨科用手術器械及用具（Ｏｒｔｈｏｐａｅｄｉｃ　Ｓｕｒｇｉｃａｌ　Ｉｎｓｔｒｕｍ
ｅｎｔａｔｉｏｎ　ａｎｄ　ａｐｐｌｉａｎｃｅｓ）　」，案內貨品如經衛生主管機關證明其屬「骨科醫療器材
」專用之成品或零件者，分別歸列稅則號別第９０１８．９０．８０號或第９０１８．９０．９０號；否則，宜按
貨品之功能及用途，歸列其他適當稅則號別。

各單位意見：

	E-1000153073-0
	A1_N89會議紀錄稿
	E-1000153073-0-3